citudinis quam nobis affert expectatio instantium Comitiorum istius Regni, 
tum spei quam reponimus in tua consueta pietate, et zelo divini honoris. Ut 
enim valde nos commovet, quod exploratum habeamus in his Comitiis hos
tes Ecclesiae Dei omnes machinas adhibere solitos ad expugnandam catho
licam religionem, sic non parum de nostra sollicitudine detrahitur, dum co
gitamus Fraternitatis Tuae virtutem, ac vigilantiam, quae praeclare antea 
semper se gessit in fidei defensione, iam ipsam in futuris quoque Comitiis 
pari ardore christianae causae adfuturam, et divina adiutrice gratia egregiam 
laudem de superatis Satanae artibus relaturam. Inter cetera vero, quae tuum 
patrocinium in istis Comitiis merebuntur sunt res catholicorum Ruthenorum. 
Digni plane hi sunt prompto fidelium, et maxime Ecclesiasticorum auxilio, 
qui summo Dei beneficio ad Ecclesiae catholicae unionem, relicto schismate, 
se receperunt. Caeterum omnia fusius a Venerabili fratre Episcopo Sancti 
Angeli, Nuntio nostro. Fraternitas Tua accipiet, cui eandem fidem, quam no
bis ipsis tribuas volumus, et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedic
tionem ex animo impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620 etc., Anno 16.

341.

Romae, 1 . X . 1620
Ckristophoro, Episcopo Kioviensi, Rutheni protegendi commendatur.

ÀSV, Armarium 45, voi. 14, fol. 375.

Venerabili fratri Christophoro, Episcopo Kioviensi81.

PAULUS PAPA V-us. Venerabilis frater, salutem etc..
Ad ea, quae Christi sunt, sollicite curando Fraternitatem Tuam aliena 

exhortatione non egere persuasum habemus, cum tua ipsius spectata pietas 
ad id te maxime hortetur, et compellat. Verum universalis Ecclesiae cura, 
quam disponente Domino, licet immeriti, sustinemus, a nobis exigit, ut im
minens catholicae fidei periculum Fraternitati Tuae denuntiemus, atque ad 
illud propulsandum tuam diligentem operam adhibeamus. Experta non se
mel est Fraternitas Tua in istius Regni Comitiis inimicorum catholicae fidei 
consilia in eo potissimum versari, ut ipsam, quacumque ratione possint, pes
sime accipiant, et impietatem regnare faciant, quod etiam in proxime futuris 
Comitiis ipsos conaturos par est credere. Sed speramus Dei largiente gratia 
fore, ut tua caeterorumque Episcoporum virtute, et divini honoris zelo de
bitum sibi locum, ac dignitatem verus Christi cultus retineat, quemadmodum 
in superioribus Comitiis vostra magna cum laude evenisse non ignoramus. 
Plura, quae ed eam rem pertinent, exponet Fraternitati Tuae Venerabilis fra
ter Episcopus Sancti Angeli, Nuntius noster, praesertim de Catholicis ruthe- 
nis, quos tuae pietati maxime commendatos esse cupimus. Ipsi Nuntio in

81 ) Christophorus Kazimirski (1600-1618). Revera tamen erat iam Boguslaus Rado- 
ezewski (1618-1633).

omnibus plenam fidem adhibebis, et Nos iterum Fraternitati Tuae Apostolica 
benedictione ex animo benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc. Anno 
16, etc.

3 4 2 .
Romae9 1 . X . 1620

Henrico Plocensi in futuris Comitiis causa catholica enixe commendatur, in 
specie vero Rutheni catholici.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 380,

Venerabili fratri Henrico, Episcopo plocensi82.
PAULUS PAPA V-us. Venerabilis frater, salutem etc..

Ex plurimis quibusque curis, quibus assidue premimur in ista universa
lis Ecclesiae gubernatione, illa quidem non minima existit quam nobis af
fert expectatio futurorum Comitiorum istius Regni, ubi nihil omnino avi
dius expetunt qui sinceritatem, ac puram lucem orthodoxae fidei aversantur, 
quam ut eam errorum caligine involutam ad suum sensum accommodent. 
Sed bene habes quod divina providentia in huiusmodi Comitiis semper adesse 
voluit viros divini honoris zelo et virtute praestantes, qui pro sua causa stre
nue dimicantes gloriosam de hostibus victoriam reportent. Inter hos autem 
merito Fraternitatem Tuam recensemus, cuius egregiam pietatem, et vigi
lantiam in his praecipue, quae ad religionem tuendam pertinent, optime 
perspectam habemus. Quamobrem in te non parum conquiescit nostra haec 
Comitiorum sollicitudo. Nihil enim nisi tuae nobilitati, dignitati, ac virtuti 
maxime consentaneum a te expectare possumus, sicut fusius a Venerabili 
fratre Episcopo Sancti Angeli, Nuntio nostro, accipies, qui etiam nostro no
mine Fraternitati Tuae Catholicos ruthenos commendabit; hos ut paterna 
earitate in Domino complectimur, ita oblata occasione tuo favore adiutos 
fuisse cum voluptate intellegemus. Caeterum ipsi Nuntio nostro eandem, 
quam nobis ipsis fidem in omnibus ut adhibeas volumus, et iterum Fraterni
tati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620 etc., Anno 16.

3 4 3 .
Romae, Z . X . 1620

Rutheni catholici Episcopo Cracoviensi, Martino, commendantur.
ÀSV, Armarium 45, voi. 14, fol. 381.

Venerabili fratri Martino, Episcopo Cracoviensi83 
PAULUS PAPA V-us. Venerabilis frater, salutem etc..

Opportuna non longe adest occasio, in qua Fraternitas Tua consuetum

82) Henricus II Firlej (1617-1624).
83) Martinus Szyszkowski (1617-1630).
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suum zelum prodat in defensione catholicae religionis. Ordinaria instant 
Regni Poloniae Comitia, in quibus praesentes Haeretici (ut Fraternitas Tua 
novit) iunctis odiis, ac viribus soliti sunt pietatem temerario ausu insectari. 
Quid alias in huiusmodi conventibus Fraternitas Tua egerit, quam forti ani* 
mo pro Ecclesia Dei contra impietatem steterit, compertum satis habemus. 
Nec verendum nobis est, ne (quoties opus fuerit) eodem studio Christi 
causae inservias. Quamobrem non est quod in praesentia te hortari conemur, 
cum tua constans virtus potius laudem requirat, quam exhortatione indigeat. 
Sed volumus his literis nostris tantummodo vehemens desiderium significare, 
ac simul Fraternitati Tuae Catholicos ruthenos impense commendare. Per
gratum sane nobis erit si in his Comitiis ex tuo patrocinio aliquid commodi 
illos percepisse intellexerimus. Copiosius haec omnia a Venerabili fratre 
Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, accipies, cui cumulatam de omnibus fi
dem ut adhibeas petimus, et Fraternitati Tuae iterum Apostolica benedictio
ne peramanter benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 4 4 .

Romae9 1 . X . 1620
Rutheni catholici Comitiorum tempore Episcopo Posnaniensi commendatur 

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 382.

Venerabili fratri Andreae, Episcopo Posnaniensi84.

PAULUS PAPA QUINTUS. Veneralibis frater salutem etc..
Omni quidem tempore vigilare debet pastoralis sollicitudo Episcoporum 

pro catholicae fidei defensione. Verum Fraternitatis Tuae aliorumque istius 
Regni Episcoporum sollicitudinem tunc maxime vigere oportet, cum istic 
Regni Comitia habentur, ubi (ut nosti) multorum consociata perfidia luc
tuosum bellum indicere solet christianae pietati. Non ignoramus quam pie, 
ac fortiter tua Fraternitas in istis conventibus adversariorum impetus saepe 
rupeserit, et impietatem strenue confuderit, quod sane non dubiam spem fa
cit tuam praesentiam in Comitiis, quae instare dicuntur eundem fructum, at* 
que etiam cumulatiorem, si fieri possit, catholicae religioni allaturam. Plu
ribus itaque a te id contendere supersedemus, ad quod tua sponte satis te 
animatum docet experientia. Nolumus tamen praetermittere quin Fraterni
tati Tuae Catholicos ruthenos magnopere commendemus, ut enim hi nobis 
valde cari sunt, ita pergratum erit si tua opera, ubi opus fuerit, sedulo adiu* 
ventur. Plura a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, Frater
nitas Tua accipiet, cui in omnibus plenam fidem praestabis, et Nos iterum 
Fraternitati Tuae x4p ostoi i cam benedictionem paterno affectu tribuimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 
16, etc.

3 4 5 .

Episcopo Peremysliensi idem inculcatur.
Romae, 1 . X . 1620

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 383.

Venerabili fratri Joanni, Episcopo Praemysliensi85.
PAULUS PP. V-us. Venerabilis frater, salutem etc.

Appropinquantibus Comitiis Regni Poloniae, licet firmam spem conci
piamus fore, ut in illis Fraternitas Tua suae pietati, prudentiae, et pastorali 
officio convenienter se gerat, quia tamen inter multiplices muneris nostri 
curas ea praecipua est, ut catholica religio omni ex parte illaesa debitum 
honorem ubique retineat, cumque ipsa in huiusmodi conventibus ob Haere
ticorum insectationes discrimen aliquod frequenter subire cogatur, ideo in
ducimur ad hortandum his literis Fraternitatem Tuam, ut quantum viribus 
conniti poteris pro Christi causa propugnes, neve patiaris fidem nostram, 
quae vincit mundum, adversariorum iniuria iacturam aliquam facere. Illud 
vero nobis magnopere cordi est, Fraternitatem Tuam in primis curare cupi
mus, ut nimirum Catholicorum ruthenorum commodis in istis Comitiis omni 
studio prospiciatur; id nobis sane perquam gratum erit. Reliqua Venera
bilis frater Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, copiosius Fraternitati Tuae 
exponet. Ipsi eandem quam nobis fidem in omnibus ut habeas volumus. Et 
iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romae apud S, Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc. Anno 16.

3 4 6 .
Romae, 1 . X . 1620

Simon, Episcopus Varmiensis, hortatur, ut Ruthenos catholicos Comitiorum 
tempore adversus impetus Haereticorum protegat.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 384. j

Venerabili fratri Simoni, Episcopo Varmiensi86.
PAULUS PAPA V-us. Venerabilis frater, salutem etc.

Quanta malignetur inimicus catholicae fidei in Comitiis istius Regni non 
semel experimento didicit Fraternitas Tua, de qua non mediocri cum gaudio 
caepimus, quod in huiusmodi occasione verum se Ecclesiae filium, et fortem 
Christi militem in ipsius honore defendendo semper ostenderit, ut non im
merito de tua constanti pietate, et zelo praeclara quaeque in posterum expec- 
tare debeamus, praesertim in proxime futuris Comitiis, ubi inter caetera, 
quae Fraternitatis Tuae sollicitudinem desiderabunt, est causa Catholicorum 
ruthenorum; hos in via Dei adversarios pati Fraternitati Tuae notum est. 
Pietatis itaque tuae erit curare, ut qui abiectis erroribus ad Ecclesiae Dei

85) Joannes X. Wężyk (1619-1623), postea Posnanensis.
86) Simeon Rudnicki (1603-1621).

gremium se receperunt, in ea a vexationibus, et iniuriis liberos se conquiescere 
gaudeant. Id quidem Fraternitatem Tuam quantum in se erit diligenter praes
titisse, cum voluptate intelligemus ; quemadmodum pluribus accipies a Vene
rabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, cui in omnibus, quae tecum 
nostro nomine aget, cumulatam fidem ut adhibeas petimus. Et iterum Fra
ternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 4 7 .

Romae, 1 . X . 1620
Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni commendantur defendendi.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 389.

Venerabili fratri Laurentio, Archiepiscopo Gnesnensi87.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem etc.

Redeunt Generalia Comitia Regni Poloniae, et novam nobis pro nostro 
munere afferunt solicitudinem. Compertum enim habemus quanta conspira
tione hostes Ecclesiae Dei in ipsius perniciem illuc conveniant, sed non me
diocriter reficitur animus noster dum cogitamus vigilantiam, et ardentem ze
lum Episcoporum istius Regni, ac praesertim Fraternitatis Tuae, cuius praes
tantem pietatem ac in catholicam religionem studium cum semper, tum prae
cipue in huiusmodi Comitiorum occasione egregie enituisse novimus. Nec du
bitamus quin in pari ipsius catholicae religionis discrimine te tui similem 
in posterum etiam ostendas. Plurimum sane (ut par est) de Tua Fraternitate 
nobis pollicemur, cuius in primis cura speramus fore, ut Catholicis ruthenis, 
de quibi^s valde solliciti sumus, nulla in re a suis adversariis molestia exhi
beatur. Plura tecum aget Venerabilis frater Episcopus Sancti Angeli, Nun
tius noster, cuius verbis cumulatam fidem in omnibus adhibebis. Et nos ite
rum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc. prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 4 8 .
Romae9 1 . X . 1620

Episcopo Luceoriensi eadem res commendatur efficaciter.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 390.

Venerabili fratri Andreae, Episcopo Luceoriensi88.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem etc.

Admonere Fraternitatem Tuam officii, dum agitur negotium catholicae

87) Laurentius Gembicki (1616-1624).
88) Andreas Lipski (1617-1622), postea Cuiaviensis.

religionis, supervacaneum omnino existimamus. Commendanda potius est tua 
spectata pietas, et zelus, qui nullam praetermittit occasionem de Christi Ec
clesia benemerendi. Quod cum semper apparet, tum praecipue in Comitiis 
istius Regni, ubi quemadmodum vires suas exerit Haereticorum improbitas, 
ita tua aliorumque Episcoporum elucere solet virtus, et pietas. Merito igitur 
qualem te pro Dei gloria hactemus exhibuisse cognovimus, talem in proxima 
instantium Comitiorum occasione futurum, non est quod dubitemus. Illud 
vero imprimis optamus, et a Tua Fraternitate magnopere contendimus, ut in 
adiuvandis Catholicis ruthenis, eosque ab adversariorum vexationibis libe
randis tua maxime vigilet industria. Rem sane nobis gratissimam feceris. Plura 
tibi nostro nomine exponet Venerabilis frater Episcopus Sancti Angeli, Nun
tius noster, cui eandem, quam nobis ipsis fidem in omnibus adhibebis, et 
Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem iterum peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

349.
Romae, 1 . X . 1620

Archiepiscopo Leopoliensi.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 391.

Venerabili fratri Joanni Andreae, Archiepiscopo Leopoliensi89.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem etc.
Etsi nobis obscura nunquam fuit Fraternitatis Tuae egregia pietas, et 

incensum erga catholicam religionem studium ei, qua emines dignitati in 
isto Regno consentaneum, non possumus tamen pro nostri muneris officio 
praetermittere, quin te in praesentia nostris literis adeamus, atque in Do- 
minor efficaciter horemur, ut ad tuendam christianae fidei dignitatem contra 
eius oppugnatores in poximis Regni Poloniae Comitiis omni contentione in
cumbere velis. Id quidem in superioribus Comitiis summa semper cum laude 
te egisse non ignoramus, quo fit ut eundem animi ardorem in causa Christi 
ad futura quoque Comitia te allaturum magnopere confidamus. Ubi si quid 
in utilitatem Catholicorum ruthenorum effeceris, nobis qui eos paterno af
fectu diligimus, deque ipsorum salute valde solliciti sumus, rem maxime gra
tam facies. Pluribus cum Tua Fraternitate aget Venerabilis frater Episcopus 
Sancti Angeli, Nuntius noster, cuius verbis plenam in omnibus fidem adhi
bebis. Et Nos Fraternitati Tuae caelestium donorum copiam a Domino pre- 
cantes iterum Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 5 0 .
Romae, 1 . X . 1620

E o d e m  m od o  de adem  re E p isco p o  V ladislaviensi.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 392.

Veneràbili fratri Paulo, Episcopo Vladislaviensi90.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem etc.
Ordinaria Regni Poloniae Comitia, quae appropinquant, ordinarium 

requirunt a Tua Fraternitate pro Ecclesia Christi auxilium. Cuncta, ut nosti, 
experiuntur in his Comitiis hostes christianae fidei, ut ei quocumque pacto 
incommodent. Aequum sane est, ut Christiana pietas, praecipue vero Episco
porum zelus, et vigilantia non cedat inferorum portis, quin potius divino 
praesidio adversus eas praevaleat, et prostrata impietate, catholicae religionis 
decus tueatur. Quod cum Tuam Fraternitatem in superioribus Comitiis egre
gie praestitisse acceperimus, maxime confidimus fore, ut quoties sese dabit 
occasio, idem pari studio semper exequatur, quemadmodum pluribus tibi 
significabit Venerabilis frater Episcopus Sancti Angeli, Nuntius noster, a quo 
etiam accipies quanto desiderio teneamur, ut Catholicorum ruthenorum ra
tionibus a Tuae Fraternitatis pietate, ac prudentia in istis Comitiis consula
tur. Nostro igitur Nuntio eandem quam nobis ipsis in omnibus fidem habebis, 
et Nos iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Roinae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 5 1 .

Romae, 1 . X . 1620
Georgio, Episcopo Chelmensi, Rutheni in Comitiis protegendi commendantur. 

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 393.

Venerabili fratri Georgio, Episcopo Chelmensi91.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem etc.
Nihil proclivius esse existimamus, quam Fraternitati Tuae persuadere, 

ut in his, quae prope adsunt Regni Poloniae Comitiis tuae spectatae pietatis, 
et catholici zeli argumenta praebere contendas. Ad id enim tua sponte ma
xime te propensum esse superiorum Comitiorum exempla aperte demons
trant, cum in illis summo studio ac sollicitudine contra adversariorum au
daciam catholicae incolumitati semper invigilaveris. Quare non est, quod 
nunc pluribus te incitare conemur. Illud solum, quod assidue nobis cordi est 
a Tua Fraternitate petimus, ut nimirum tuam pietatem, ac benevolentiam 
in Catholicos ruthenos ostendas, illis quacumque re poteris consulendo. Nam

90) Paulus Wolucki (1615-1622).
91 ) Georgius Zamoyski ( +  620).

praeterquam quod res erit tuae virtuti valde consentanea, nostro desiderio 
maxime satisfacies, sicut pluribus tibi significabit Venerabilis frater Episco
pus S. Angeli, Nuntius noster, cui in omnibus, quae tecum aget, cumulatam 
fidem habebis. Et Nos iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem 
peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 5 2 .
Romae, 1 . X . 1620

Episcopo Samogitiae idem scribitur in causa Ruthenorum.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 398.

Venerabili fratri Stanislao, Episcopo Samogitiae92.
( Nota: Eiusdem tenoris aliis polonis Episcopis).

PAULUS PAPA V-us. Venerabilis frater, salutem etc.
Omnia nobis de Tua Fraternitate pollicemur, cum agitur de Christi, at

que ipsius Ecclesiae honore conservando, sive etiam augendo. Valde enim 
perspicua sunt tua pia consilia, et quae hactenus magna cum laude sapienter 
egisti pro catholica religione praesertim in istis Regni Comitiis, ubi contra 
hostes fidei tua virtus semper enituit. Itaque non dubiam spem concipimus 
fore, ut Fraternitas Tua in proximis quoque Comitiis eandem pietatem ac 
zelum constanter exhibeat, atque insultantes adversarios coerceas. Quod vero 
in primis desideramus, et a Tua Fraternitate contendimus, est ut rebus Ca
tholicorum ruthenorum tuo favore prospiciatur. Pergratum nobis erit, si isti 
cognoverint nostram apud te commendationem sibi beneficium attulisse. Cae- 
terum omnia plenius a Venerabili fratre Episcopo Sancti Angeli, Nuntio 
nostro, Fraternitas Tua intelliget, cui eandem quam nobis ipsis fidem ut 
habeas volumus, et iterum Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem ex 
animo impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 5 3 .
Romae, 1 . X . 1620

Palatino Vladislaviensi iidem Rutheni catholici commendantur.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 399.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Inowladislaviensi.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nisi comperta nobis esset Nobilitatis Tuae egregia pietas niteremur uti-

que pluribus verbis nunc tibi commendare catholicae religionis in proximis 
istius Regni Comitiis. Verum non oportet Nos in ea tibi persuadenda la
bore sumere ad quam te maxime propensum esse non ignoramus. Satis erit 
si qualis antea pro Dei gloria atque ipsius Ecclesiae exaltatione tua christiana 
virtus semper enituit, talem se adversus catholicae fidei hostes in his Comitiis 
ostendat. Sic enim tuae apud homines bonos existimationi optime consules, 
et quod caput est, magnam apud Deum gratiam inibis; praesertim si Catho
licis ruthenis favere, eorumque commoda curare sedulo studueris. Hos Nobi
litati Tuae omni affectu commendamus. Venerabilis frater Episcopus Sancti 
Angeli, Nuntius noster, pluribus tecum aget, cui cumultam de omnibus fidem 
adhibebis. Et Nos iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem pera
manter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

3 5 4 .

Romae, 1 . X . 1620
Palatinus Masoviae hortatur, ut Ruthenos catholicos in Comitiis Regni adiuvet,

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 400.

Dilecto filio, nobili viro, Thomae, Palatino Masoviae93.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Praeclare sentimus de Tua Nobilitate in his praesertim rebus quae inter

sunt catholicae religioni, cuius conservandae atque etiam promovendae ma
xime studiosum te semper ostendisti, sicut testantur ea, quae in praeteritis 
Regni Poloniae Comitiis pro Christi causa strenue, ac magna tua cum laude 
egisti. Quo fit, ut gravis sollicitudo, qua ex proxime futuris Comitiis afficimur 
non mediocriter fiducia tuae virtutis sublevatur. Omnia enim illa de Tua 
Nobilitate tanquam de vero Ecclesiae filio expectamus, quae ad Dei gloriam 
augendam, et ad ipsius hostes deprimendos pertinere existimatis. In primis 
vero speramus tua diligenti opera Catholicos ruthenos, licet contranitentibus 
adversariis, quaecumque utilia, et aequa facile consecuturos. Certe si quid 
nostrae in te sincerae, ac paternae benevolentiae unquam retribuere cupies, 
pro comperto habeas id nobis fore apprime gratum. Sed de his omnibus plura 
accipies a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, cui eandem 
fidem, ut habeas petimus, quam nobis ipsis haberes. Quod reliquum est No
bilitati Tuae a Domino secunda omnia precamur, et iterum Apostolicam be
nedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

93) Thomas de Lezenice Gostomski.

Palatino Culmensi.

3 5 5 .
Romae, 1 . X . 1620

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 401.

Dilecto filio, nobili viro, Joarmi Palatino Culmensi.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Pro comperto quidem habemus frustra operam poni in suadendo Nobi

litati Tuae, ut ubi adest occasio, debitum defensionis obsequium catholicae 
religioni praestare velis, cum id tua ipsius pietas facile a te sit impetra
tura. Verum, quia ista Comitia, quae prope adsunt, Regni Poloniae, sollicitos 
Nos valde habent ob interventum eorum, qui Ecclesiae Dei adversantes, ei, 
quacumque ratione possunt, nocere contendunt, ideo pro nostri muneris offi
cio hortamur in Domino Nobilitatem Tuam, ut quem divini honoris zelum 
in superioribus Comitiis assidue ostendisti, eum etiam in proxime futuris ad 
Dei, et Eelesiae sanctae gloriam forti animo exhibeas. Id sane de tua praes
tanti virtute, nobilitate, et auctoritate confidimus, quemadmodum fusius tibi 
significabit Venerabilis frater Episcopus S.ti Angeli, Nuntius noster, a quo 
etiam cognosces quanto desiderio teneamur, ut in istis Comitiis Catholico
rum ruthenorum commodis quantum suo studio effici poterit, sedulo consu
latur. Ipsi igitur nostro Nuntio in omnibus plenam fidem praestabis, et Nos 
iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

3 5 6 .

Romae, I . X  . 1620
Leoni, Cancellario Lithuaniae, commendantur res Ecclesiae Catholicae, 
praesertim vero Ruthenorum in futuris Comitiis Regni defendendae.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 403.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni, Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
A Venerabili fratre Francisco, Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, Nobi

litas Tua intelliget quanto paternae benevolentiae affectu te prosequamur, 
et quantum pietati tuae, ac perspecto zelo confidamus in his praesertim pro
ximis Regni Comitiis, in quibus verendum non est ne talia exempla tuae 
Christianae virtutis non praebeas, qualia multa superioribus temporibus ma
gna tua cum gloria praebuisti. Ut ea ratione cognoscant catholicae religionis 
adversarii Ecclesiam Dei in istis partibus filios nobiles, ac strenuos habere, 
qui carissimae ac sanctissimae suae matri iniurias illatas fortiter ulcisci, eius- 
que honorem tueri, atque etiam augere valeant. Equidem haec omnia de Tua

Nobilitate firme nobis pollicemur. Inter caetera vero in Catholicis ruthenis 
protegendis pietatem tuam elucere cupimus. Pergratam nobis rem facies, si 
illis re ipsa ostenderis nostram commendationem non exigui apud te ponde
ris fuisse. Sed omnia copiosius ab ipso Nuntio accipies, cuius verbis cumultam 
fidem praestabis. Et Nos Nobilitati Tuae bonorum omnium incrementum a 
Domino precantes Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

3 5 7 .

Romae9 1 . X . 1620
Duci Generali Exercituum Regni et Poloniae Cancellario res ecclesiasticae in 
Comitiis tractandae commendantur.

A SV , Armarium  45, voi. 14, fol. 406.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao, Regni Poloniae Magno 
Cancellario, et Exercituum Duci generali94.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Regimen universalis Christi Ecclesiae, cui Nos divina providentia, licet 

immeritos, voluit praeesse, nihil impensius, neque iustius exigit a nobis, 
quam ut vigilanti studio, assiduoque labore catholicae religionis incolumitati 
provideamus. Quod cum semper facere debemus, tum praesertim eo tempore, 
quo istius Regni Comitia habentur. Siquidem novimus in his, humani ge
neris hoste satagente, aliquid semper detrimenti ipsi religioni parari solere. 
Cum itaque in proximo nunc sint huismodi Comitia, nostrae sollicitudini, 
qua ratione possumus satisfacere volentes nobiles istius Regni viros, gene
rosos Ecclesiae Dei filios, de quibus maxime confidimus ad strenue resisten
dum diaboli artibus invitamus. Id vero nunc agimus cum Tua Nobilitate 
quamquam officio minime necessario, cum tuam praestantem pietatem sol
licite ad hoc te compellere non ignoremus. Omnia certe praeclara de tua 
egregia virtute, et catholico zelo, ei qua emines dignitati, et auctoritati ma
xime consentaneo, Ecclesia Dei sibi pollicetur, quemadmodum copiosius 
accipies a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, qui etiam 
nostro nomine tibi commendabit Catholicos ruthenos. Eos nunc ut valde di
ligimus, ita tuae pietati maxime commendatos esse desideramus. Ipsius Nun
tii verbis cumulatam fidem Nobilitas Tua adhibebit, cui Nos caelestium bo
norum assiduum incrementum precantes iterum Apostolica benedictione ex 
animo benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

94) Stanislaus Żółkiewski, Cancellarius Regni Poloniae ab an. 1618. Obiit in pugna 
apud Cecoram die 7 Octobris 1620.

3 5 8 .

Thesaurario Regni Poloniae idem commendatur.
Romae, 7 . X . 1620

ASV, Armarium 45, vol. 14, fol. 107.

Dilecto filio, nobili viro, Regni Poloniae Thesaurario.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Paterna nostra erga Nobilitatem Tuam benevolentia est in causa, ut 

grata sit nobis omnis, quae datur occasio Nobilitatem Tuam per literas sa
lutandi, eique Apostolicam benedictionem impartiendi. Hanc sane occasio
nem tribuunt nobis hoc tempore, quae prope adsunt Regni Poloniae Comi
tia. Cum enim verendum sit ne in his catholica religio (quemadmodum eve
nire consuevit) a suis adversariis conspiratione facta, undique impugnetur, 
nostri muneris officium esse duximus Nobilitatem Tuam his literis hortari, 
ut qua iam pridem solitus es pietate, et divini honoris zelo Christi causam 
tuendam suscipias, atque hostium adversus illam impetus totis viribus com
primere studeas. Id sane te cumulate praestiturum et tua constans virtus 
pollicetur, et ea quae baetemus in simili occasione egisti, magnopere con
firmant. Id certe si effeceris, tuae apud probos omnes laudi, et apud Deum 
gratiae non modicum cumulum adiicies; praesertim vero si in istis Comitiis 
Catholici rutheni tuo patrocinio iuvabuntur. Quod quidem ut maxime op
tamus, ita a te efficaciter petimus. Reliqua accipies a Venerabili fratre Epis
copo S. Angeli, Nuntio nostro, cuius verbis eandem, quam nobis ipsis fidem 
ut habeas volumus. Et Nobilitati Tuae coelestium donorum incrementum, 
ac prospera omnia praecantes iterum Apostolica benedictione peramanter 
benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

3 5 9 .

Romae, 1 . X . 1620
ISicolao, Palatino Cracoviensi, commendantur Rutheni catholici.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 408.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao Palatino Cracoviensi95.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Timenda procul dubio sunt Haereticorum consilia in istius Regni Co

mitiis, quae nihil aeque, ac perniciem catholicae religionis spectare viden
tur, Sed certe magis sperandum est de pietate, ac virtute Catholicorum no

95) Nicolaus Zebrzydowski ( +  1620).

bilium, qui liuiusmodi Comitiis interesse solent. Horum enim pietati, divina 
adiutrice gratia, cedet semper impietas, et virtus veritatis de mendacii im
becillitate triumphabit. Quod quidem in superioribus Comitiis expçrtam esse 
non semel Nobilitatem Tuam persuasum habemus. Quamobrem non est quod 
dubitemus, quin si eo, quo praeditus es divini honoris, et catholicae religio
nis zelo proxima Comitia adieris, mia cum caeteris Catholicis adversariorum 
fraudes facili negotio eludas, eorumque perniciosa consilia dissipes. Quod ut 
vobis feliciter eveniat Dominum assidue orare non deerimus. Caeterum illud 
efficaciter a Tua Nobilitate petimus, ut in his Comitiis Catholicorum ruthe- 
norum rationibus omni studio provideas. Hos enin paterna caritate in Do
mino complectimur, et nostra commendatione, ac tua opera valde dignos 
iudicamus. Reliqua a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, 
uberius intelliges, cui eandem quam nobis ipsis fidem praestabis. Et nos ite
rum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

3 6 0 .

Romae9 1 . X . 1620
Litterae ononymae pro aliis Senatoribus Regni in favorem Ruthenorum 
catholicorum.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 409.

Alia quatuor eiusdem tenoris pro diversis Nobilibus (in m a r g in e) .

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Venerabilis frater Episcopus S. Angeli, Nuntius noster, reddet Nobili

tati Tuam has litteras indices eius paternae benevolentiae, qua te in visceri
bus Christi complectimur, ac simul sollicitudinis, in qua assidue sumus ex 
proximis Regni Comitiis, in quibus magnopere veremur ne adversarii catho
licae fidei more suo aliquid novi contra illam moliantur. Quamobrem urget 
Nos pastoralis cura, quam Divina disponente Providentia universae Christi 
Ecclesiae gerimus, ut nobiles istius Regni viros, zelo Dei praestantes, monea
mus, atque in Domino hortemur ad Christi causam omni conatu defenden
dam, hostiumque ausus viriliter coercendos. Quod licet non dubitamus ipsos 
pro sua egregia pietate, ac virtute sponte cumulate praestituros, et in primis 
Nobilitatem Tuam, voluimus tamen hoc literarum officio muneri nostro, ac 
simul desiderio satisfacere. Reliqua uberius ipse Nuntius, cui plenam fidem 
adhiberi volumus, cum Tua Nobilitate nostro nomine aget, praesertim de 
Catholicis ruthenis tuo patrocinio favendis, eorumque commodis deligenter 
procurandis. Quod ut valde cupimus, ita si id praestabis, magna Nos volup
tate afficies. Es iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem peraman
ter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

361.

V icecancellario Lithiianiae, idem .
Romae, 1 . X . 1620

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 410.

Dilecto filio, nobili viro, Hi eroni mo, Vicecancellario Lithuaniae.
(In margine: Alia 4 eiusdem tenoris pro diversis Nobilibus).

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Iniuriam faceret Nobilitatis Tuae pietati, et moto in catholicam religio

nem studio, quis ad ea quae ipsius religionis sunt te incitare niteretur. Quod 
quidem est in causa ne multis in praesentia te hortamur, ut in proximis istius 
Regni Comitiis orhodoxae fidei contra eius adversarios praesto esse velis. 
Confidimus enim te quo solitus es zelo, et Christiana virtute, quae ad Dei, 
et ipsius Ecclesiae gloriam pertinebunt, absque alicuius impulsu tua sponte 
fideliter, fortiterque executurum. Caeterum tuae pietatis illud non postre - 
mum officium in his Comitiis erit sedulo curare ne Catholici rutheni, qui 
reiectis erroribus ad ovile Christi et ad Ecclesiae Romanae unionem accesse
runt, aliquo incommodo ah adversariis afficiantur. Id sane nobis erit maxime 
gratum, quemadmodum fusius tibi significabit Venerabilis frater Episcopus 
S. Angeli, Nuntius noster, cui de omnibus quae tecum aget eandem quam 
nobis ipsis fidem adhiberi volumus. Et Nobilitati Tuae coelestis gratiae in
crementum a Domino precantes, Iterum Apostolicam benedictionem pera
manter impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

362.

Palatino Ravensi.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 415.

Romae, 1 . X . 1620

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao, Palatino Ravensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nobilitatis Tuae perspectam pietatem, et zelum sibi advocat catholica 

religio in his, quae propediem erunt istius Regni Comitiis, et quidem valde 
merito. Si enim impietas ibi suos pertinaces fautores, ac propugnatores ha
bebit, nimirum Ecclesiae Dei viros hostes haereticos, quis Catholicorum ibi
dem aderit, qui non summo animi ardore accurat ad suam religionem, hoc 
est ad divinam veritatem fortiter defendendam, hostium que audaciam peni

tus comprimendam. Id sane de Tua Nobilitate persuasum habemus, quem
admodum tua Christiana virtus, dignitas, et auctoritas nobis certo pollicen
tur. Nec secus quidem de reliquis etiam catholicis Nobilibus sperare Nos 
convenit, ut ea ratione Ecclesia Christi iure gloriari possit talibus abundare 
se filiis in istis partibus. Caeterum de Tua Nobilitate illud imprimis spera
mus (quod et impense cupimus, et est maxime aequum), nimirum res Catho
licorum ruthenorum tuo beneficio quantum fieri potest promoveantur, eo
rum que pietas ab adversariorum iniuriis libera reddatur. Equidem te id se
dulo praestitisse magna cum animi voluptate intelligemus. Plura Nobilitas 
Tua a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli, Nuntio nostro, accipiet, cui ple
nam de omnibus fidem ut habeas petimus. Et iterum Nobilitati Tuae Aposto- 
licam benedictionem ex animo impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

363.

Joanni, Palatino Russine.

ASV, Armarium 4 5 , voi. 145 fol. 416.

Romae, 1 . X . 1620

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Russiae.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Ex his quae Venerabilis frater Episcopus S. Angeli, Nuntius noster y 

exponet Nobilitati Tuae, facile cognosces, quam sollicito animo simus, ne 
proxima Regni Poloniae Comitia catholicae religionis detrimento existant* 
Non enim ignoramus quam hostili odio Haeretici in his Comitiis Ecclesiam 
Dei persequi soleant. Quo fit, ut nostri pastoralis officii memores, et divini 
honoris zelo permoti cogamur ingenuos Ecclesiae filios, nobiles istius Regni 
viros, oiîmi affectu hortari, ut hostium conatibus qua semper consueverunt 
pietate, ac virtute nunc etiam obsistere velint, atque ita nostrae de ipsorum 
praestanti virtute non exiguae expectationi cumulate respondeant. Quod qui
dem de Tua Nobilitate certo nobis pollicemur. Itaque pluribus ea de re in 
praesenti tibi instare omnio supervacaneum esset. Illud unum, quod nobis 
magnopere cordi est, a te nominatim contendimus, ut nimirum Catholicis 
ruthenis omni officio suffragari velis. Rem sane facies tuae pietati consenta
neam, et nobis admodum gratam. Copiosius omnia accipies ab ipso Nuntier 
nostro, cui plenam fidem adhibebis. Et Nos iterum Nobilitati Tuae Apostoli- 
cam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

364.

Palatino Posnaniae eadem res enixe inculcatur.
Romae, 1 . X . 1620

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 417.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Posnaniae96.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Is, qui perpetuo viget in Tua Nobilitate, atque in aliis non paucis istius 

Regni nobilibus catholicae religionis zelus, merito inducit Nos ad bene 
sperandum de proximis vestris Comitiis. Licet enim non dubitamus quin in 
illis hostes Ecclesiae Dei pro ipsorum consuetudine omnia tentent, ut catho
licae fidei detrimentum quodcumque afferant, ea tamen est vestra pietas, 
ea virtus, quemadmodum praeterita etiam Comitia testantur, ut semper ve
stri similes nihil omnino vos acturos nobis polliceamur, nisi quod vestrae pro
fessioni sit maxime conveniens, et Christi causae defendendae accomodatimi. 
Supervacaneum itaque nunc esset id Nos velle Nobilitati Tuae pluribus per
suadere. ad quod tua sponte magnopere te incitatum novimus, Caeterum 
illud praetermittere non possumus, quin a Tua Nobilitate contendamus (quod 
quidem valde cupimus), ut rebus Catholicorum ruthenorum omni studio fa
veas. Equidem cum voluptate intelligimus nostram hanc commendationem 
ipsis Ruthenis usui fuisse. Venerabilis frater Episcopus Sancti Angeli, Nun
tius noster, pluribus cum Tua Nobilitate aget, cuius verbis plenam in omnibus 
fidem adhibebis. Et Nos Nobilitati Tuae foelicia omnia a Domino precantes 
interum Apostoli cam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae apud S. Mariam, prima Octobris 1620, Anno 16.

365.

Magno Poloniae Marescallo idem.
Romae, 1 . X . 1620

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 418»

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao, Magno Regni Poloniae Marescalco97.

PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Nunquam opportunior, vel utilior Ecclesiae Christi egregia Nobilitatis 
Tuae pietas et catholicae religionis studium existit, quam cum istius Regni 
Comitia habentur, ubi ut usus docuit, Haereticorum opera catholica fides pe-

96) Poannes Ostroróg.
97) Nicolaus Wolski, qui ab an. 1599 munus obibat Marescalli Palatii regalis, anno 

vero 1615 nominatus est Magnus Regni Poloniae Marescallus. Obiit anno 1630. Cfr. Enc. 
Powszechna, vol. 27, p. 227-8.

riclitari solet. Quae itaque consuetas artes expertura esse, ita consuetam tuam 
pietatem, ac virtutem in Christi merito requirunt. Nec dubium esse potest, 
quin ea, qua praeditus es constantia, et alacritas in conficiendis iis, quae ad 
Dei gloriam pertinent, sibi deesse possit hoc tempore in tam praeclara et ne
cessaria occasione. Nos equidem nihil de Tua Nobilitate, nisi tuo divini hono
ris zelo , dignitate, ac nobilitate maxime dignum expectamus. Illud vero in 
primis cupimus (quod et a te efficaciter contendimus), ut rationibus Catho
licorum ruthenorum quantum tua auctoritate poteris (poteris autem sine 
dubio plurimum) omni studio prospicias. Quam nobis gratum id futurum sit, 
intelliges a Venerabili fratre Episcopo S. Angeli Nuntio nostro, cuius verbis 
eandem quam nobis ipsis fidem praestabis. Et Nos Nobilitati Tuae prospera 
omnia precantes iterum Apostolica benedictione peramanter benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, prima Octobris 1620, Anno 16.

366.
Romae, I . X . 1620

Vladislao, Poloniae Regni Principi, Ecclesiae Catholicae negotia, imprimis 
vero Catholicorum ruthenorum , commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 419.

Dilecto filio nostro Vladislao, Poloniae, et Suetiae Principi.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili noster, salutem etc.
Cum in Regia Parentum tuorum Domo inter continua, et maxime illu

stria pietatis caeterarumque virtutum exempla natus sis, et educatus, merito 
fit, ut ad praeclara omnia institutus, ad quae natura etiam ipsa proclivis eras, 
excellentium virtutum, pietatis praesertim, et zeli divinae gloriae specimen 
ubique edere sis paratus. Quamobrem nullo negotio a te nunc impetrabit Ec
clesia Dei, ut in Generalibus Regni Poloniae Comitiis, quae propediem fu
tura dicuntur, tanquam strenuus Christi miles quantum viribus contendere 
poteris se ab inimicorum insidiis, atque oppressionibus liberare velis. Per
niciosa quidem (ut saepius docuit experientia) in his Comitiis meditari so
lent adversarii contra catholicam religionem. Sed tu, divina adiuvante gratia, 
vinces in bono malum. Tua enim auctoritas regiae auctoritati proxima, et 
virtus ei, qua emines dignitati consentanea non nisi maxime utilia, atque 
honorificentissima Christianae Reipublicae pollicentur. Id certe Nos, qui te 
paterno omnino effectu in intimo corde assidue gerimus, sicut valde cupi
mus, ita de te non dubie speramus. Quod vero non modicam curae nostrae 
paterni sibi vindicat in huiusmodi Comitiis, est negotium Catholicorum ru
thenorum. Hi ut tua protectione nihil detrimenti ab adversariis patiantur, a 
te magnopere petimus. Reliqua fusius intelliges a Venerabili fratre Episcopo 
S. Angeli, Nuntio nostro, cuius verbis eandem quam nobis ipsis fidem prae
stabis. Dominus te, fili, omni gratia repleat, et Nos iterum tibi Apostolicam 
benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, etc., Anno 16.

367.
Romae, 1 . X . 1620

Poloniae Reginae, Constantiae, commendatur res ecclesiasticae in Comitiis 
Regni defendendae.

ASY, Armarium 45, vol. 14, fol. 424.

Carissimae in Christo filiae nostrae Constantiae,
Poloniae, et Sueciae Reginae Illustri.

PAULUS PP. V-s. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Ab eximia Maiestatis Tuae pietate, et regia dignitate consuetum auxi

lium requirit catholica religio in proximis Regni Poloniae Comitiis, in qui
bus cum multi adesse soleant, qui nullam ei nocendi rationem praetermittunt, 
merito carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis, Coniugis tui, et 
Maiestatis Tuae efficax in primis opera ad ipsam religionem ab hostibus de
fendendam imploratur. Nam quantum momenti positum sit in regia tua auc
toritate ad id praestandum, nemo est, qui ignoret; quantum vero studii ac 
vigilantiae in htiiusmodi negotio Maiestas Tua sit collocatura ex perpetuo tuo 
divini honoris zelo facile coniicere licet. Praeclara certe tibi hoc tempore 
sese offert occasio de Christi Ecclesia optime promerendi, et simul egregiam 
apud Deum laudem, et gratiam consequendi, praesertim si tua gratia foven
dos susceperis Ruthenos catholicos, ne Christi oves, et lucis filii a filiis tene
brarum in istis Comitiis ullo incommodo afficiantur. Quod quidem nobis ma
gnopere cordi est, sicut pluribus Maiestas Tua accipiet a Venerabili fratre 
Episcopo Sancti Angeli, Nuntio nostro, cui in omnibus cumulatam fidem 
praestabis. Quod reliquum est Maiestati Tuae a Domino coelestium bonorum 
cumulum et secunda omnia precamur, et iterum Apostolica nostra benedic
tione toto cum animi affectu benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

368.
Romae, 1 . X . 1620

Regi Poloniae negotia Ecclesiae Catholicae, et in specie Ruthenorum catho
licorum, in Comitiis Regni defendenda, commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 14, fol. 425.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo 
Poloniae, et Suetiae Regi Illustri.

PAULUS PP. V-s. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Optime novimus egregiae Maiestatis Tuae pietati nihil omnino potius 

esse, quam catholicae religionis pro viribus tuendae atque amplificandae stu
dium, ut supervacaneum sit illud tibi persuadere velle, ad quod tua sponte 28

28 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

maxime te incitatum esse apparet. Cogit Nos tamen ea sollicitudo, quam in 
Beati Petri Cathedra, licet meritis impares, collocati, universae Christi Eccle
siae debemus, ut negotium fidei, hoc est Christi causam in proximis istius 
amplissimi Regni Comitiis Maiestati Tuae qua possumus efficacia de more 
commendemus. Exploratum iam diu est non paucos ad huiusmodi Comitia 
convenire, qui omnibus viribus contendant catholicam religionem vel fundi
tus convellere, vel saltem quam maxime deprimere. Sed gaudendum nobis 
est quod infinita Dei providentia iam pridem istorum ausibus opposuerit re
giam Maiestatis tuae auctoritatem, qua nimirum facile possis, et ardentem 
zelum, quo prompte velis ipsius religionis dignitatem irritis hostium conati
bus illaesam conservare, atque etiam in dies magis promovere. Quod cum 
hactenus exima tua cum gloria feliciter praestiteris, non licet dubitare quin 
in posterum pari studio, occasione praesertim instantium Comitiorum, sis 
cumulate praestiturus. Caeterum nominatim Maiestati Tuae commendare 
volumus Catholicos ruthenos, quos paterna charitate in visceribus Christi 
complectimur. Pergratum nobis erit et ea, qua emines pietate, ac virtute 
maxime dignum, si iste Christi grex consueti tui benigni patrocinii fructum 
in his Comitiis se percepisse cognoverit. Reliqua a Venerabili fratre Episcopo 
S. Angeli, Nuntio nostro, Maiestas Tua accipies, cui eandem quam nobis 
ipsis fidem ut adhibeas petimus. Et Maiestati Tuae foelicia omnia precantes, 
iterum ex intimo cordis affectu Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., prima Octobris 1620, Anno 16.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

GREGORIUS PP. ХУ
(9,14.11.1621 — 8.VII.1623)

b o n o n i  e n s i s
(Alexander Ludovisi )

D O C U M E N T A  G R E G O  R I I  PP.  X V

369.
Romae, 23 . HI . 1622

Regi Sigismundo I I I  Ecclesia Unita protegenda commendatur.

ASV, Armarium 45, vol. 20, fol. 37v-38r, nr. 43
T h e i n e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p .  366-7 nr. 298.

diarissimo in Christo filio nostro, Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

Detestatur Ruthenorum Schisma, et crudelitatem, Catholicosque 
ab eis oppugnatos regali patrocinio armari postulat.

GREGORIUS PP. XVs. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Russia Schismaticorum Graecorum portenta nutriens, et venerata varia

rum haeresum nostra progignens, etsi Apostolicae authoritatis, Deique omni
potentis indignationem commerita saepius est, nostrae tamen charitatis vis
cera flectit ad misericordiam. Neque enim cor lapideum nobis est, ut tot 
filios, quamvis desertores, in aeternae mortis voraginem ibi quotidie cor
ruentes siccis oculis prospicere possimus. Quare pereuntium animarum gemi
tus, et rebacchantium daemonum clamores dum tanta locorum longinquitate 
disiuncti audimus, non sane possumus tanquam sopiti gubernatores furente 
oceano dormire, neque dicere: Verberarentur nos, sed non doluimus, traxe
runt nos, sed plane non sensimus. At enim quamvis ea Nos Dominici gregis 
iactura supra quam dici potest excruciet, non ideo tamen adhibemus in consi
lium cogitationum nostrarum desperationem. Deo enim servimus, qui non 
solum errantes in viam salutis reducere, sed tumulos quoque aperire potest, 
et de sepulchris educere populum suum, et inducere illumi in terram Israel. 
Tum etiam Catholicam Ecclesiam non mediocriter Maiestatis Tuae pietas 
solatur, cui non minorem eloquium Domini, quam opima profligatorum hos
tium spolia laetitiam pariunt. Cum enim ea Provincia ad poloni Regis ditio
nem pertineat, speramus Maiestatis Tuae authoritate haud difficulter ibi 
aditum patefieri posse B. Petro sacrum imperium suum in eas Regiones pro
pagare cupienti. Neque enim desunt in iis haeresum syrtibus aliquid tanti 
naufragii tabulae, quae nostros, et Coelestium (f. 38r) oculos delectent, reli
quiae scilicet Catholicorum, quorum a dextris Dominus est, ne de sententia 
dimoveantur, quibusque potior est animarum salus, quam divitiarum gloria.

In his nomen suum prophitetur Venerabilis frater Josephus, Archie- 
piscopus Chioviensis,98 eiusque dicto audientes Rutheni Monachi, qui Sancto

Basilio nomen dedurunt. Scimus quot periculis assidue in Russia ii con
flictentur. Sed in medio umbrae mortis ambulantes, mala tamen non timent, 
quippe cum quibus Dominus exercituum est. Quin vitam pro divini cultus 
incremento, et Apostołicae Sedis authoritate devoventes, sibi amplissimas 
in Orbe terrarum dignitates tum videntur assequi cum digni habentur, qui 
contumeliam pro Jesu Christo patiantur. Tanta autem vis charitatis est, ut 
non sibi unis consulant, sed gladium illum ancipitem, quod est verbum Do
mini distringentes, furentium luporum rabiem non formidant, ut ex eorum 
faucibus Christi oviculas eripiant, easque ad catholici gregis caulas reducant.

Iam pridem novimus, quo Christianae pietatis studio curet Maiestas Tua 
negotium! id, et regio nomini gloriosum et animarum saluti necessarium, 
nempe ut aliquando Rutheni graecam impietatem abnegantes, sacramen
tum dicant Romanae Ecclesiae, apud quam est fons vitae, cuiusque lumine 
gentium tenebrae divinitus illustrantur. Proin laudare potius, quam hortari 
debemus Maiestatem Tuam. Sed enim Schismatici, vetus Reipubblicae 
Christiane pestis, et opprobrium generis humani, implacabili odio catho
licum nomen prosequentes, arcus suos semper parare dicimtur, ut saggittent 
in occultis immaculatos. Ut igitur aliquod Ruthenis catholicis beneficium 
Pontificatus noster afferat, his litteris Maiestatem Tuam rogamus, ut regali 
patrocinio magis, magisque communias Venerabilem fratrem Archiepisco- 
pum Chioviensem, Ruthenosque Monachos Sancti Basilii, velisque ea in 
re praecipuam enitere charitatem regiae autor i tat is tuae, quam religionis 
praesidium, et bonorum perfugium, in septentrione esse Romana Ecclesia 
arbitratur. Regnorum suorum fundamenta Apostoliche ditionis propugna
tione firmabit, ac Pontificiam sibi benevolentiam obligans, singularem a 
Deo, Coelitibusque omnibus gratiam inibit Maiestas Tua, cui Apostolicam 
benedictionem peramanter imp artimur.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die 28 Martii MDCXXII, Pont, etc, 
secundo.

370.
Romae, 2 . IV  . 1622

Metro politam Josephum Rutskyj certiorem facit Pontifex de obedientia sibi 
per Procuratores praestita.

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 39v, nr. 45.
T h e i n e r  A .9 Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p .  367-8, n r .  299b.

Venerabili fratri Josepho, Archiepiscopo Chioviensi. 
Constituerat duos Monachos procuratores ad visitanda Apostolorum 

limina, quos Sanctitas Sua illuc redeuntes commendat.

Metropolita Kioviam missi, ut penes ecclesiam S. Sophiae residerent. Cfr. hac de re s.d. 
« Attestationem » Metropolitae, in qua narrat etiam de his persecutionibus. Cfr. A. G. 

W e l y k y j , S Josaphat - Hieromartyr, vol. I, p. 288-289. Item epistulam Metropolitae de 
data 3-XI-1622.

GRGEGORIUS PP. XVs. Venerabilis frater, salutem etc.
Interest Catholicae Religionis Fraternitatem Tuam ex ista statione in 

praesentia non decedere; gregis enim tibi concrediti pericula non sinunt 
Pastorem suum in longinquas regiones abire. Quare libenter passi sumus, te 
ad sacra Apostolorum limina de more visitanda accessisse per procuratores 
tuos, dilectos filios Nicephorum," Praesbyterum, et Cyprianum,99 100 Diaco
num, religiosos Monachos Ordinis S. Basilii. Eos cum satis amplo virtutum 
commeatu in Russiam redeuntes Apostolica benevolentia prosequimur, ac 
testes esse volumus Fraternitati Tuae, quantum Nos Ruthenae Ecclesiae peri
cula sollicitent. Sed tamen Deo totius consolationis gratias agimus, qui 
afflictae in istis provinciis orthodoxae religioni satis firmum praesidium con
stituit in pietate, atque constantia Fraternitatis Tuae, cui Apostolicam bene
dictionem peramanter impartimur, caelestia tibi auxilia assiduis precibus 
comparantes.

Datum ut supra.

371.
Romae, 2 . IV  . 1622

Hortatur Archie pise opus Kioviensis, Josephus Rutskyj, ut in adversis et 
persecutionibus perseveraret.

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 38v-39v, nr. 44.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 367-8, nr. 299b.

Venerabili fratri Josepho, Archiepiscopo Chioviensi.
Idem argumentum. Ruthenorum impietatem, ac saevitiam 
lamentatur, atque Archiepiscopum ad religionem constanter 

tuendam Pontificiis monitis inflammatur.

GREGORIUS PP. XVs. Venerabilis frater, salutem etc.
Quod nobis ad summum Apostolatus fastigium avectis debitae obedien- 

tiae obsequium defert Fraternitas Tua proprio, et sex Episcoporum rutheno- 
rum nomine, id libenter equidem excipimus. Sed enimvero Pontificatus nos
tri memoriam cupimus in istis Regionibus insigni publicae tranquillitatis 
accessione, et divini cultus incremento commendari. Ne existimet Fraternitas 
Tua imius Urbis moenibus animum nostrum concludi, sollicitae charitatis 
stimulis assidue percussum. Neque eo solummodo cogitationes nostrae advo
lant, ubi Nos Christianae Reipublicae foelicitas oblectat, sed in Russiam, fini- 
timasque provincias frequentissime divertimus paternae sollicitudinis excu
biis cum gregem diligentius lustrantes, quem gravioribus odiis concilium ma
lignantium obsedit. Scimus quibus insidiis, ac miseriis non ita pridem con
flictata fuerit vita Fraternitatis Tuae. Sed nobis earum calamitatum cogita
tione moerentibus solatium aliquod affert pietatis tuae constantia, animus

99 Nicephorus Zareschi. De eo sic habetur in Chronicis Collegii Graecorum: «Ru
teno. Si parti teologo, e hora, con inirabil sodisfazione s’era (tornato) al suo monastero 
con opinione di santità» (fol. 48-43, nr. 241).

100 Cyprianus Rudnischi, prout habetur in adnotationibus Collegii Graecorum. « Ru
teno, Monaco di S. Basilio, si parti dottore, liavendo insegnato un anno Grammatica 
greca in Collegio; era di bellissimo ingegno » (fol. 48-43, nr. 242).

que ille tuus lucis contemptor qui se opesque omnes pro Catholicae Religio
nis dignitate devovit. Gaude Venerabilis frater tuo isto tam excellenti bono, 
fruere tam praeclaro divinae benevolentiae argumento, quae te dignum exi
stimavit, qui contumeliam pro Jesu Christo patereris. Te enim ducem nullis 
periculis deterritum in ea statione locavit, ubi perpetuae hostium insidiae 
praebeant fortitudini tuae materiam triumphorum. Pateris quidem iniuste 
quae Schismatici contra salutem tuam quotidie moliuntur. Neque enim so
lummodo venenum aspidium in labiis eorum delitescit, sed arcum sacrilegis 
manibus paraverunt, ut gladiis, ac vi (f  39r) earum impietatum portenta 
defendant, quae disputationibus, ac veritate tueri non possunt. Verum ut B. 
Petri, cuius vices gerimus, verbis utamur: quae tandem gratia foret, si pec
cantes, et colaphizati suffereretis ? sed si benefacientes patienter sustinetis, 
haec est gratia apud Deum. Eiusmodi cogitatione Fraternitas Tua, caeteri- 
que sex Episcopi rutheni armentur atque assidue mementote, quae vos aeter
nae beatitudinis praemia maneant, stipendia exercituum Deo constanter fa
cientes. Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae, aliisque Episcopis pe
ramanter imp artimur, ac Patrem misericordiarum oramus accuratissime, ut 
eximat frameam suam e manibus inimicorum suorum, dilectosque filios Ru
thenos scuto bonae voluntatis coronatos, coelestibus beneficiis ornet, Schisma
ticos vero sub Romanae Ecclesiae ditionem redigat, atque inferorum tyran
norum servitio liberatos in libertatem asserat filiorum Dei. Coeterum pon
tificium vobis patrocinium nunquam deerit, quibus ut regia authoritate cha- 
rissimus filius noster Poloniae Rex diligentissime suffragetur, ab eo Aposto- 
licis litteris nuper petiimus, ut hoc saltem charitatis nostrae argumento Fra
ternitatem Tuam in praesentia consolemur.

Datum Romae apud S. Petrum, etc., die 2 Aprilis MDCXXII, Pontifica
tus Nostri Anno secundo.

3 7 2 .
Romae, 28 . 1 . 1623

Regi Metropolitani Kioviensem et Ruthenos catholicos Gergorius PP . XV 
protegendos commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 237rv, nr. 349.
T h e in e r  A., Fez. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 368-9, nr. 301a.

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Suetiae Regi Illustri.
Commendat Ruthenos catholicos.

GREGORIUS PP. XV. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Genimina viperarum in Russia non dilitescere modo, sed crudeliter etiam 

saevire moerentes accipimus. Quare etsi ibi de Catholica Religione despe
rare non debemus freti exercituum Deo, qui dentes peccatorum conteret in 
ore ipsorum, tamen non possumus iniquissima!! Ruthenorum catholicorum 
conditionem non lamentari. Intelleximus quo Cosaccorum furentium sacri
lega temeritas processit, quae barbara inhumanitas vestigia in templorum 
direptione, et caede sacerdotum reliquerit. Nunc autem tantam inesse impie
tati audaciam accipimus, ut perfidiam saevitiamque suam authoritate Regia

armare conentur, ac se iure facere posse contendant, quod per summum 
nefas machinatur, facientes fortitudinem suam legem iniustitiae.

Scimus quidem quam constanter Maiestas Tua Ruthenae Unionis causam 
propugnaverit, quantumque sit catholicae fidei in tua pietate praesidium, 
gratiasque tibi ob id agendas potius esse, quam cohortationes scribendas a 
Vicario Dei omnipotentis censemus. Tamen quo toti Septentrioni explora
tum sit, Ruthenum illum gregem, quem ex Schismaticorum luporum fauci
bus ipse Pastor bonus eripuit, pastorali nostra sollicitudine custodiri, et 
Pontificio patrocinio protegi, hortamur Maiestatem Tuam, ut, quoad fieri 
poterit, temerarios impiorum conatus infringas regia potestate, et christiana 
constantia conculcaris leones, et dracones. Nil certe in iis regionibus rutheni 
Praesules uniti desperabunt duce, et patrono tanto Rege, cui coniurata nuper 
Tartarorum (f 237v) Turcharumque colluvies exercitatio fortitudinis fuit, et 
materia triumphorum.

Tuam vero opem praecipue implorat Venerabilis frater Josephus, Archie- 
piscopus Chioviensis, quem certe si pro ruthenarum ovium incoluminate in 
medio luporum excubantem favore tuo armaveris, aggerem salutis, et fortitu
dinis turrim in iis provinciis extruere videberis, cuius praesidio se a Schisma
ticorum rabie Catholici defendant. Quod cum certissime speramus a Maiestate 
Tua, non desistemus caelestia tibi auxilia accuratissimis precibus parare.